ПРАВИТЕЛЬСТВО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

___________________________________
Ленина пр., д. 34, г. Екатеринбург, 620075

Тел. 312-00-05, факс 356-18-00
ОКОГУ 2300215 ОКПО 00073364
ИНН 6661004608/КПП 667101001
18.06.2024 № 05-34-13/5368

на № от

Руководителям исполнительных
органов государственной власти
Свердловской области

(по списку)

Главам муниципальных образований
Свердловской области

(по списку)

О подготовке отчета об объеме
закупок у СМП, СОНКО

Министерством финансов Свердловской области по итогам контрольных
мероприятий, проведенных в 2023 и 2024 гг., в действиях региональных и муниципальных
заказчиков Свердловской области систематически выявляются нарушения
законодательства о закупках при формировании отчета об объеме закупок у субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
с недостоверными сведениями (далее - Отчет, СМП и СОНКО).

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) заказчики
обязаны осуществлять закупки у СМП и СОНКО в объеме не менее 25% совокупного
годового объема закупок (далее - СГОЗ), рассчитанного с учетом ч. 1.1 ст. 30 Федерального
закона № 44-ФЗ.

Форма, порядок (правила) подготовки и размещения Отчета в Единой
информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС) утверждены постановлением
Правительства РФ от 17.03.2015 № 238.

Вместе с тем заказчики неверно рассчитывают СГОЗ, обязательную долю закупок
у СМП и СОНКО, соответственно недостоверная информация включается в Отчет
и размещается в ЕИС.

В целях предупреждения нарушений федерального законодательства о контрактной
системе в сфере закупок, Министерством финансов Свердловской области совместно
с Департаментом государственных закупок Свердловской области подготовлены
рекомендации по расчету СГОЗ (прилагаются).

Прошу Вас рассмотреть возможность поручить ответственным должностным лицам
проанализировать прилагаемую информацию и довести до подведомственных заказчиков
для учета в работе.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Министр финансов                   А.С. Старков

Ирина Владимировна Перебатова
(343) 312-05-07 (920)
Канева Марина Александровна
(343) 312-06-55

Приложение к письму

Министерства финансов

Свердловской области

от  18.06.2024 № 974

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» заказчики обязаны осуществлять закупки

у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих

организаций (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ, СМП и СОНКО) в объеме не менее

25% совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом ч. 1.1 ст. 30

Федерального закона № 44-ФЗ.

В силу ч. 4 ст. 30 Федерального закона № 44-ФЗ по итогам года заказчик обязан

составить отчет об объеме закупок у СМП и СОНКО и до 1 апреля года, следующего

за отчетным годом, разместить такой отчет в Единой информационной системе в сфере

закупок (далее - Отчет, ЕИС).

Форма, порядок (правила) подготовки и размещения Отчета в ЕИС утверждены

постановлением Правительства РФ от 17.03.2015 № 238.

Вместе с тем заказчики неверно рассчитывают СГОЗ, обязательную долю закупок

у СМП и СОНКО, соответственно недостоверная информация включается в Отчет

и размещается в ЕИС.

На основании пп. «а» п. 2 Требований к заполнению формы Отчета (приложение

к правилам) в позиции 1 раздела II указывается СГОЗ заказчика за отчетный год,

определенный в соответствии с п. 16 ст. 3 Федерального закона № 44-ФЗ.

Согласно п. 16 ст. 3 Федерального закона № 44-ФЗ СГОЗ - утвержденный

на соответствующий финансовый год общий объем финансового обеспечения для

осуществления заказчиком закупок в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ,

в том числе для оплаты контрактов, заключенных до начала указанного финансового года

и подлежащих оплате в указанном финансовом году.

Таким образом, СГОЗ представляет собой общий объем финансового обеспечения,

предоставленный заказчикам в соответствии с бюджетным законодательством РФ для

принятия и (или) исполнения обязательств по контрактам в соответствующем финансовом

году (письма Минфина РФ от 13.03.2018 № 24-01-08/15238, от 19.02.2020

№ 24-01-08/11741, от 30.03.2020 № 24-01-08/25001, от 08.07.2020 № 24-01-08/59236 ).

Финансовое обеспечение для осуществляемых заказчиком закупок, определяется

сметой (для органов исполнительной власти и государственных казенных учреждений)

или планом финансово-хозяйственной деятельности (для государственных бюджетных

учреждений, их обособленных (структурных) подразделений без прав юридического

лица).

При формировании Отчета для определения СГОЗ Минфин Свердловской области

рекомендует использовать информацию из годовой бюджетной отчетности.

Органы исполнительной власти и государственные казенные учреждения

составляют отчет об исполнении бюджета по форме 0503127 «Отчет об исполнении

бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств,

главного администратора, администратора источников финансирования дефицита

бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (утверждена

приказом Минфина России от 28.12.2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции

о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
Бюджетные учреждения отчитываются по форме 0503737 «Отчет об исполнении

учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» (утверждена приказом

2

Минфина России от 25.03.2011 № 33 «Об утверждении Инструкции о порядке

составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений»).

Годовые отчеты формируются по состоянию на 1 января года, следующего

за отчетным.

Для расчета объема СГОЗ сотруднику контрактной службы или контрактному

управляющему заказчика необходимо запросить в бухгалтерии данные из отчета о сумме

утвержденных средств по группе видов расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муниципальных) нужд».

За размещение в ЕИС Отчета с недостоверными сведениями ч. 1.4 ст. 7.30

КоАП РФ установлена административная ответственность (штраф 15 тыс. рублей).

Учитывая вышеизложенное, прошу Вас проанализировать данную информацию

и довести до подведомственных заказчиков для использования в работе.